Partija je posebno imala zadatak da u periodu izgradnje socijalizma, u zemlji kakva je bila Rusija, bude na čelu svih tumačenja i akcija uperenih protiv unutrašnje reakcije, birokratizma i drugih opasnosti koje nisu bile iskorenjene samom pobedom revolucije, od 25. oktobra (7. novembra) 1917. godine. Radnička klasa i partija boljševika, njihovo rukovodstvo, ušli su u jednu fazu kada se moralo mnogo elastičnije, znalačkije i samokritičnije odnositi prema postojećim problemima i zadacima socijalističkog društva. »Komunisti su postali birokrati — pisao je Lenjin 1922. g.